
  
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
ที ่167/2566 

เรื่อง  จัดตั้งศูนย์อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) องค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
******************************************************* 

  ด้วยพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕0 มาตรา ๒0 ให้องค์กร
ปกครองส่วนห้องถิ่นแห่งพื้นที่มีหน้าที่ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในเขตท้องถิ่นของตน ประกอบกับระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัย พ.ศ. ๒๕๕๓ ข้อ 60 (๒) ให้นายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล เป็นผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบล รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมายเป็นรองผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบล ปสัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล เป็นผู้ช่วยผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบล และสำนักปลัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเป็นศูนย์ อปพร.องค์การบริหารส่วนตำบล โดยให้เจ้าหน้าที่ของสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล
เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ 

จึงอาศัยอำนาจตามระเบียกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัย พ.ศ.       
2๕๕๓ ข้อ ๖0 (๒) และข้อ 6๒ จัดตั้งศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง โดยใช้ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลแม่ดง อำเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส เป็นที่ตั้งของเป็นศูนย์ อปพร. สำนักปลัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลแม่ดง เป็นศูนย์ อปพร. และแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร.  คณะกรรมการ
ประสานงานศูนย์ อปพร. และฝ่ายต่างๆ ประกอบด้วย 

๑. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง  เป็นผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. 
2. รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง เป็นรองผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. 
3. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง  เป็นผู้ช่วยผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. 
4. หัวหน้าสำนักปลัด    เป็นหัวหน้าเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
5. นักทรัพยากรบุคคล     เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
6. นักพัฒนาชุมชน     เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
7. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน   เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
8. นักวิชาการสาธารณสุข    เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
9. นายมูหำมัด  มะแด    เป็นประธานศูนย์ อปพร. 
10. นายนาซิรุดดีน  มือเยาะ   เป็นรองประธานศูนย์ อปพร. 
11. นายมะยะรี  อาลี    เป็นเลขานุการ  
๑2. นางสาวกำซียะห์  รอมือลี   เป็นเหรัญญิก 
13. นายพาเรฟ  มะรอนิง    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ่ายป้องกันฯ 
14. นายมารวาซี  อารง    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ้ายรักษาความสงบฯ 
15. นายอาร์ฟัน  รอมือลี    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
16. นายอาลีฟ  สารีกะ    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ 
17. นางสาวรุสนี  บินหะ    เป็นกรรมการ/ฝ่ายข้อมูลและประชาสัมพนัธ ์
18. นายสะมะแอ  มะยูโซ๊ะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
19. นายรูสลัน  บินหะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
20. นายชารีฟ  อูมา    สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
 

/21.นายฟาร์ฮมั. . .  



 
21. นายฟาร์ฮัม  ดอเลาะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
22. นายอับดุลรอฮิม  สะแปอิง   สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
23. นายปัตติยา  บินสะปเียาะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
24. นายพิตกรี  บินมามะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
25. นายรอสลี  วานา    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
26. นายรุสลัน  ยโซะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
27. นายยาลี  รายะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
28. นายกอรี  ตาลีติง    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
29. นายมะสิดดิก  สนิ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
30. นายกูเร๊ะ  มะยิ         สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
31. นางสาวโนรีดา  หะมะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
32. นางสาวโนรมา  มะมิง   สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
33. นายยะยา  เผ่าอำไพ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
34. นายซอและ  บรอเฮ็ม   สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
35. นายการีมิน  อาแซ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
36. นายสมาน  มือเยาะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
37. นายฮามีซีย์  อาแว    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
38. นายนพดล  มูดอราแม   สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
39. นายนพดล  เจ๊ะตือเง๊าะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
40. นายเปาซี  สาแหล๊ะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
41. นายนูลียัน  มามะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
42. นายสุกรี  เจ๊ะมูดอ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 

โดยมีอำนาจ หน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
๑. ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร.มีอำนาจหน้าที่ สั่งการ ควบคุม และกำกับดูแล เจ้าหน้าที่ประจำ

ศูนย์ อปพร. และอปพร.ในสังกัด ตลอดจนให้การสนับสนุนการดำเนินกิจการ อปพร.ภายในเขตพ้ืนที่ที่
รับผิดชอบ และสนับสนุนศูนย์ อปพร. ข้างเคียงในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย รวมทั้งมีอำนาจแต่งตั้ง
บุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์เพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 

2. รองผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มีหน้าที่ช่วยเหลือผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. ในการดำเนินการ 
กิจการ อปพร. และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 
  3. ผู้ช่วยผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มีหน้าที่ ช่วยเหลือผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. และปฏิบัติ
หน้าที่ตามท่ีผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๔. เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. มีหน้าที่ รับผิดชอบงานธุรการของศูนย์ อปพร. และปฏิบัติ
หน้าที่ตามท่ีผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๕. ฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย มีหน้าที่ สนับสนุนและจัดเตรียมกำลัง อปพร. ในการ
ป้องกันภัยพิบัติต่าง ๆ หรืออุบัติภัยที่จะเกิดขึ้น ในพ้ืนที่ การจัดเตรียมความพร้อมในการบรรเทาภัยการ
ดำเนินการกู้ภัย บรรเทาภัย ให้เป็นไปอย่างรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 

๕.๑ ตรวจตรา สอดส่องสถานท่ีที่ไม่ปสอดภัย เสี่ยงต่อการเกิดสาธารณภัย 
๕.๒ สำรวจพื้นที่เสี่ยงภัย พื้นที่รองรับการอพยพ เส้นทางอพยพ 
๕.๓ สำรวจแหล่งน้ำดับเพลิง และเครื่องมือเครื่องใช้ในการป้องกันภัย 
 
 
 

/5.4 จัดเตรยีม. . .  

-2- 



 
๕.๔ จัดเตรียม ซ่อมบำรุงเครื่องมือ อุปกรณ์ ยานพาหนะสำหรับการป้องกันและการ 

กู้ชีพ กูภ้ัยให้อยูใ่นสภาพพร้อมใช้งาน 
๕.๕ การระงับและบรรเทาสาธารณภัย การช่วยเหลือผู้ตกอยู่ในอันตราย ผู้อพยพ 

และหรือผู้ประสบภัย 
๕.๖ ร่วมวางแผน จัดทำแผน และฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยกับฝ่าย

ต่าง ๆ  
๕.๗ ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๖. ฝ่ายรักษาความสงบเรียบร้อย มีหน้าที่ สนับสนุนและจัดเตรียมกำลัง อปพร. ในการรักษา
ความสงบเรียบร้อย การรักษาความปลอดภัยโดยมีภารกิจ ดังนี้ 

๖.๑ ดำเนินการรักษาความสงบเรียบร้อยในชุมชนหมู่บ้านโดยทั่วไป 
๖.๒ รักษาความสงบเรียบร้อย ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การจัดระเบียบ

การจราจรและกำหนดเขตพ้ืนที่ห้ามเข้า ในกรณีเกิดอัคคีภัย หรือภัยพิบัติอื่น ๆ 
๖.๓ สนับสนุนและหรือร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ในการป้องกันการโจรกรรม การก่อ

อาชญากรรม การชุมนุม และการก่อความไม่สงบ 
๖.๔ ร่วมควบคุม ตรวจตราบุคคลที่น่าจะเป็นอันตรายต่อความสงบเรียบร้อยของ

บ้านเมือง 
๖.๕ ร่วมควบคุมดูแลให้ความปลอดภัยแก่ผู้ประสบภัยและทรัพย์สินของผู้ประสบภัย   

ในกรณีเกิดภัยพิบัติต่าง ๆ 
๖.๖ ร่วมดำเนินการรักษาความปลอดภัยต่อสถานที่ราชการ และบุคคลสำคัญใน

สถานการณ์ การรักษาความมั่นคงของประเทศตามที่ได้รับมอบหมาย 
๖.๗ ร่วมการฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย การรักษาความปลอดภัยกับ

ฝ่ายต่าง ๆ 
๖.๘ ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๗. ฝ่ายสงเคราะห์ผู้ประสบภัย มีหน้าที่ สนับสนุนและจัด เตรียมกำลัง อปพร. ในการช่วยเหลือ
หน่วยงานที่รับผิด ชอบในการปฐมพยาบาลหรือการรักษาพยาบาลในเบื้องต้น การเคลื่อนย้ายผู้เจ็บป่วย และ
การสงเคราะห์ผู้ประสบภัย โดยมีภารกิจ ดังนี้ 

๗. ๑ จัดหา จัดเตรียมเครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องอุปโภคบริโภค และเวชภัณฑ์ในการ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย และผู้ได้รับอันตรายหรือบาดเจ็บ 

๗.๒ ร่วมช่วยเหลือการอพยพผู้ประสบภัย ด้านการรักษาพยาบาล การอนามัย การจัด
ระเบยีบภายในสถานที่รองรับการอพยพ 

๗.๓ ร่วมประสานงานหน่วยงานต่าง ๆ ในการบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย 
๗.๔ ร่วมสำรวจจำนวนผู้ประสบภัย และความเสียหายเบื้องต้น 
๗.๕ จัดเตรียมสถานที่ในการช่วยเหลือสงเคราะห์ผู้ประสบภัยเบื้องตัน 
๗.๖ ร่วมสงเคราะห์ ช่วยเหลอืการแจกจ่ายอาหาร และสิ่งของแก่ผู้ประสบภัย 
๗.๗ ร่วมฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยการช่วยเหลือรักษาพยาบาล 

และการเคลื่อนย้ายผู้บาดเจ็บ 
๗.๘ ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๘. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพกู้ภัย มีหน้าที่ เป็นหน่วยเผชิญเหตุ (First Responder Unit) ประจำ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือประจำศูนย์ อปพร. ปฏิบัติงานต้านการกู้ชีพกู้ภัยเบื้องต้นในกรณีเกิดภัยพิบัติ
หรืออุบัติเหตุทางถนน ให้การช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบภัย และช่วยเหลือให้การปฐมพยาบาล รวมทั้ง

/เคลื่อนย้าย. . .  

-3- 



เคลื่อนย้ายผู้ประสบภัยอย่างปลอดภัย รวดเร็ว และถูกต้องตามหลักวิชาการ สามารถให้การสนับสนุนหน่วยงาน
ในพ้ืนที่ หรือหน่วยงานข้างเคียงท่ีมีพ้ืนที่ติดต่อกันได้อย่างรวดเร็ว 

๙. ฝ้ายข้อมูลและประชาสัมพันธ์ มีหน้าที่ ในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ติดต่อประสานงาน 
และปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

  ทั้งนี้ ตั้งแตบ่ัดนี้เป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่  3  เดือนสิงหาคม  พ.ศ. 2566 

 
 

ลงชื่อ 
                                              (นางฮามือละห์  ลาเต๊ะ) 
                                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง                                                                                                               
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-4- 



  
 

-สำเนาคูฉ่บับ- 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
ที ่167/2566 

เรื่อง  จัดตั้งศูนย์อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) องค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
******************************************************* 

  ด้วยพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕0 มาตรา ๒0 ให้องค์กร
ปกครองส่วนห้องถิ่นแห่งพื้นที่มีหน้าที่ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในเขตท้องถิ่นของตน ประกอบกับระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัย พ.ศ. ๒๕๕๓ ข้อ 60 (๒) ให้นายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล เป็นผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบล รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมายเป็นรองผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบล ปสัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล เป็นผู้ช่วยผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบล และสำนักปลัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเป็นศูนย์ อปพร.องค์การบริหารส่วนตำบล โดยให้เจ้าหน้าที่ของสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล
เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ 

จึงอาศัยอำนาจตามระเบียกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัย พ.ศ.       
2๕๕๓ ข้อ ๖0 (๒) และข้อ 6๒ จัดตั้งศูนย์ อปพร. องค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง โดยใช้ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลแม่ดง อำเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส เป็นที่ตั้งของเป็นศูนย์ อปพร. สำนักปลัดองค์การบริหาร
ส่วนตำบลแม่ดง เป็นศูนย์ อปพร. และแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร.  คณะกรรมการ
ประสานงานศูนย์ อปพร. และฝ่ายต่างๆ ประกอบด้วย 

๑. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง  เป็นผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. 
2. รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง เป็นรองผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. 
3. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง  เป็นผู้ช่วยผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. 
4. หัวหน้าสำนักปลัด    เป็นหัวหน้าเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
5. นักทรัพยากรบุคคล     เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
6. นักพัฒนาชุมชน     เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
7. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน   เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
8. นักวิชาการสาธารณสุข    เป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. 
9. นายมูหำมัด  มะแด    เป็นประธานศูนย์ อปพร. 
10. นายนาซิรุดดีน  มือเยาะ   เป็นรองประธานศูนย์ อปพร. 
11. นายมะยะรี  อาลี    เป็นเลขานุการ  
๑2. นางสาวกำซียะห์  รอมือลี   เป็นเหรัญญิก 
13. นายพาเรฟ  มะรอนิง    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ่ายป้องกันฯ 
14. นายมารวาซี  อารง    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ้ายรักษาความสงบฯ 
15. นายอาร์ฟัน  รอมือลี    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
16. นายอาลีฟ  สารีกะ    เป็นกรรมการ/หัวหน้าฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ 
17. นางสาวรุสนี  บินหะ    เป็นกรรมการ/ฝ่ายข้อมูลและประชาสัมพนัธ ์
18. นายสะมะแอ  มะยูโซ๊ะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
19. นายรูสลัน  บินหะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
20. นายชารีฟ  อูมา    สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
 

/21.นายฟาร์ฮมั. . .  



 
21. นายฟาร์ฮัม  ดอเลาะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
22. นายอับดุลรอฮิม  สะแปอิง   สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
23. นายปัตติยา  บินสะปเียาะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายป้องกันฯ 
24. นายพิตกรี  บินมามะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
25. นายรอสลี  วานา    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
26. นายรุสลัน  ยโซะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
27. นายยาลี  รายะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
28. นายกอรี  ตาลีติง    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
29. นายมะสิดดิก  สนิ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายรักษาความสงบฯ 
30. นายกูเร๊ะ  มะยิ         สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
31. นางสาวโนรีดา  หะมะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
32. นางสาวโนรมา  มะมิง   สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
33. นายยะยา  เผ่าอำไพ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
34. นายซอและ  บรอเฮ็ม   สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
35. นายการีมิน  อาแซ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายสงเคราะห์ฯ 
36. นายสมาน  มือเยาะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
37. นายฮามีซีย์  อาแว    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
38. นายนพดล  มูดอราแม   สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
39. นายนพดล  เจ๊ะตือเง๊าะ   สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
40. นายเปาซี  สาแหล๊ะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
41. นายนูลียัน  มามะ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 
42. นายสุกรี  เจ๊ะมูดอ    สมาชิก อปพร. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพ กู้ภัย 

โดยมีอำนาจ หน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
๑. ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร.มีอำนาจหน้าที่ สั่งการ ควบคุม และกำกับดูแล เจ้าหน้าที่ประจำ

ศูนย์ อปพร. และอปพร.ในสังกัด ตลอดจนให้การสนับสนุนการดำเนินกิจการ อปพร.ภายในเขตพ้ืนที่ที่
รับผิดชอบ และสนับสนุนศูนย์ อปพร. ข้างเคียงในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย รวมทั้งมีอำนาจแต่งตั้ง
บุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์เพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 

2. รองผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มีหน้าที่ช่วยเหลือผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. ในการดำเนินการ 
กิจการ อปพร. และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 
  3. ผู้ช่วยผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มีหน้าที่ ช่วยเหลือผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. และปฏิบัติ
หน้าที่ตามท่ีผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๔. เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ อปพร. มีหน้าที่ รับผิดชอบงานธุรการของศูนย์ อปพร. และปฏิบัติ
หน้าที่ตามท่ีผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๕. ฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย มีหน้าที่ สนับสนุนและจัดเตรียมกำลัง อปพร. ในการ
ป้องกันภัยพิบัติต่าง ๆ หรืออุบัติภัยที่จะเกิดขึ้น ในพ้ืนที่ การจัดเตรียมความพร้อมในการบรรเทาภัยการ
ดำเนินการกู้ภัย บรรเทาภัย ให้เป็นไปอย่างรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพ ดังนี้ 

๕.๑ ตรวจตรา สอดส่องสถานท่ีที่ไม่ปสอดภัย เสี่ยงต่อการเกิดสาธารณภัย 
๕.๒ สำรวจพื้นที่เสี่ยงภัย พื้นที่รองรับการอพยพ เส้นทางอพยพ 
๕.๓ สำรวจแหล่งน้ำดับเพลิง และเครื่องมือเครื่องใช้ในการป้องกันภัย 
 
 
 

/5.4 จัดเตรยีม. . .  

-2- 



 
๕.๔ จัดเตรียม ซ่อมบำรุงเครื่องมือ อุปกรณ์ ยานพาหนะสำหรับการป้องกันและการ 

กู้ชีพ กูภ้ัยให้อยูใ่นสภาพพร้อมใช้งาน 
๕.๕ การระงับและบรรเทาสาธารณภัย การช่วยเหลือผู้ตกอยู่ในอันตราย ผู้อพยพ 

และหรือผู้ประสบภัย 
๕.๖ ร่วมวางแผน จัดทำแผน และฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยกับฝ่าย

ต่าง ๆ  
๕.๗ ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๖. ฝ่ายรักษาความสงบเรียบร้อย มีหน้าที่ สนับสนุนและจัดเตรียมกำลัง อปพร. ในการรักษา
ความสงบเรียบร้อย การรักษาความปลอดภัยโดยมีภารกิจ ดังนี้ 

๖.๑ ดำเนินการรักษาความสงบเรียบร้อยในชุมชนหมู่บ้านโดยทั่วไป 
๖.๒ รักษาความสงบเรียบร้อย ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การจัดระเบียบ

การจราจรและกำหนดเขตพ้ืนที่ห้ามเข้า ในกรณีเกิดอัคคีภัย หรือภัยพิบัติอื่น ๆ 
๖.๓ สนับสนุนและหรือร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ในการป้องกันการโจรกรรม การก่อ

อาชญากรรม การชุมนุม และการก่อความไม่สงบ 
๖.๔ ร่วมควบคุม ตรวจตราบุคคลที่น่าจะเป็นอันตรายต่อความสงบเรียบร้อยของ

บ้านเมือง 
๖.๕ ร่วมควบคุมดูแลให้ความปลอดภัยแก่ผู้ประสบภัยและทรัพย์สินของผู้ประสบภัย   

ในกรณีเกิดภัยพิบัติต่าง ๆ 
๖.๖ ร่วมดำเนินการรักษาความปลอดภัยต่อสถานที่ราชการ และบุคคลสำคัญใน

สถานการณ์ การรักษาความมั่นคงของประเทศตามที่ได้รับมอบหมาย 
๖.๗ ร่วมการฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย การรักษาความปลอดภัยกับ

ฝ่ายต่าง ๆ 
๖.๘ ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๗. ฝ่ายสงเคราะห์ผู้ประสบภัย มีหน้าที่ สนับสนุนและจัด เตรียมกำลัง อปพร. ในการช่วยเหลือ
หน่วยงานที่รับผิด ชอบในการปฐมพยาบาลหรือการรักษาพยาบาลในเบื้องต้น การเคลื่อนย้ายผู้เจ็บป่วย และ
การสงเคราะห์ผู้ประสบภัย โดยมีภารกิจ ดังนี้ 

๗. ๑ จัดหา จัดเตรียมเครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องอุปโภคบริโภค และเวชภัณฑ์ในการ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัย และผู้ได้รับอันตรายหรือบาดเจ็บ 

๗.๒ ร่วมช่วยเหลือการอพยพผู้ประสบภัย ด้านการรักษาพยาบาล การอนามัย การจัด
ระเบยีบภายในสถานที่รองรับการอพยพ 

๗.๓ ร่วมประสานงานหน่วยงานต่าง ๆ ในการบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย 
๗.๔ ร่วมสำรวจจำนวนผู้ประสบภัย และความเสียหายเบื้องต้น 
๗.๕ จัดเตรียมสถานที่ในการช่วยเหลือสงเคราะห์ผู้ประสบภัยเบื้องตัน 
๗.๖ ร่วมสงเคราะห์ ช่วยเหลอืการแจกจ่ายอาหาร และสิ่งของแก่ผู้ประสบภัย 
๗.๗ ร่วมฝึกซ้อมแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยการช่วยเหลือรักษาพยาบาล 

และการเคลื่อนย้ายผู้บาดเจ็บ 
๗.๘ ปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

๘. ฝ่ายปฏิบัติการกู้ชีพกู้ภัย มีหน้าที่ เป็นหน่วยเผชิญเหตุ (First Responder Unit) ประจำ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือประจำศูนย์ อปพร. ปฏิบัติงานต้านการกู้ชีพกู้ภัยเบื้องต้นในกรณีเกิดภัยพิบัติ
หรืออุบัติเหตุทางถนน ให้การช่วยเหลือประชาชนผู้ประสบภัย และช่วยเหลือให้การปฐมพยาบาล รวมทั้ง

/เคลื่อนย้าย. . .  

-3- 



เคลื่อนย้ายผู้ประสบภัยอย่างปลอดภัย รวดเร็ว และถูกต้องตามหลักวิชาการ สามารถให้การสนับสนุนหน่วยงาน
ในพ้ืนที่ หรือหน่วยงานข้างเคียงท่ีมีพ้ืนที่ติดต่อกันได้อย่างรวดเร็ว 

๙. ฝ้ายข้อมูลและประชาสัมพันธ์ มีหน้าที่ ในการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ติดต่อประสานงาน 
และปฏิบัติหน้าที่ตามที่ผู้อำนวยการศูนย์ อปพร. มอบหมาย 

  ทั้งนี้ ตั้งแตบ่ัดนี้เป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่  3  เดือนสิงหาคม  พ.ศ. 2566 

 
 

ลงชื่อ 
                                              (นางฮามือละห์  ลาเต๊ะ) 
                                                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง                                                                                                               
 
 

 
 
 
 

-4- 

ปลัด อบต................................รับรอง 
รองปลัด อบต..........................ทาน 
หัวหน้าส่วน.............................ตรวจ 
เจ้าหน้าท่ี.................................พิมพ์ 
 


